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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je popsat finanční řízení konkrétní nestátní neziskové organi-

zace a navrhnout projekt zefektivnění řízení financí v této organizaci s důrazem na perso-

nální obsazení v této oblasti a jeho nákladovou náročnost.

V teoretické části je pojednáno o finančním řízení nestátní neziskové organizace z několika

úhlů pohledu na tuto oblast. Nejprve je představena nestátní nezisková organizace jako

ekonomický subjekt s ohledem na její poslání a vize. Následně je rozebráno finanční řízení

nestátní neziskové organizace s důrazem na řízení nákladů, výkonů a zdrojů jejich finan-

cování včetně finanční analýzy jakožto důležitého ukazatele finančního zdraví organizace.

V druhé části je popisováno finanční řízení organizace z pohledu managementu. Praktická

část diplomové práce je zaměřena na konkrétní nestátní neziskovou organizaci, její před-

stavení, popis stávajícího finančního řízení a analýzu současného stavu organizace

z ekonomického pohledu. Následně je navržen projekt, jak stávající situaci zefektivnit,

zejména po personální stránce. Přičemž je zohledněno vícezdrojové financování a jeho

možnosti. Projekt je podroben nákladové analýze a podpořen trendovou analýzou vývoje.
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nestátní nezisková organizace, finanční řízení, zdroje financování, management, náklady,
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to describe financial management of a concrete non-governmental

non-profit organisation and to propose the project of increasing efficiency of financial

management in this organisation with emphasis on personnel occupation in this area and its

financial demands.

The theoretical part views financial management of non-governmental non-profit organisa-

tion from different angles in this area. At first non-governmental non-profit organisation is

introduced as an economical subject with regard to its mission and vision. Then the finan-

cial management of non-governmental non-profit organisation is analysed with emphasis

on cost management, performance and sources of their financing including financial analy-

sis as an important indicator of financial health of the organisation. The second part de-

scribes financial management from the view of organisation management. The practical

part of the thesis is aimed at a concrete non-governmental non-profit organisation, its in-

troduction, description of present financial management and analysis of the organisation

present status from economical aspect. Later on a project is introduced. It proposes how to

make present situation more effective, especially its personnel aspect. In this process more

sources of financing and its possibilities are taken into consideration. The project is sub-

jected to cost analysis and supported by a trend analysis of development.

Keywords:

Non-governmental non-profit organisation, financial management, sources of financing,

management, costs, financial analysis
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je popsat finanční řízení konkrétní nestátní neziskové organi-

zace a navrhnout projekt zefektivnění řízení financí v této organizaci s důrazem na perso-

nální obsazení v této oblasti a jeho nákladovou náročnost.

Nestátní neziskové organizace plní v dnešní době velmi důležitou roli v různých oblastech

působnosti. Diplomová práce je zaměřena na organizaci, jejíž hlavní činností je pomoc

seniorům a zdravotně postiženým spoluobčanům. Neziskových organizací tohoto typu je

v dnešní době mnoho, a tudíž existuje velká konkurence v oblasti poskytování sociálních

služeb potřebným. Hlavním důvodem a dnes vlastně i problémem je skutečnost, že v lidech

je hluboce zakořeněna potřeba pomáhat, která však ještě v současné době nemá stanovena

přesná pravidla. V roce 2006 vstoupil v platnost Zákon o sociálních službách, který posky-

tuje základní právní rámec jejich poskytování, obsahuje však řadu nedokonalostí, které je

potřeba vylepšit a ani neřeší všechny problémy, které s sebou práce v sociálních službách

nese.

Diplomová práce řeší oblast finančního řízení nestátní neziskové organizace sociálního

typu. Autorka se snaží přijít na to, jak v takovémto typu organizace co nejefektivněji zís-

kávat finance, pracovat s nimi a využívat je nejen pro stabilní a dlouhodobé zajištění fun-

gování této organizace, ale také pro její růst a zkvalitňování jejich služeb.

Jedná se o velmi širokou oblast, na kterou lze nahlížet z mnoha úhlů pohledu. Autorka si

vybrala pohled na řízení financí v organizaci jako takové. V této práci se snaží zjistit, jaký

způsob práce s financemi je pro konkrétní organizaci, která pro účely diplomového projek-

tu ponese název „ABC“, nejefektivnější jak z pohledu nákladové resp. finanční, tak i

z pohledu časové náročnosti a organizační struktury organizace.

Metodou rozboru nákladů a zdrojů financování, finanční analýzy organizace a popisu stá-

vající situace ve finančním řízení je nastíněn současný stav a jeho výhody či nevýhody pro

organizaci.

Cílem diplomové práce je tedy navrhnout projekt efektivního finančního řízení organizace

ABC, a to jak z pohledu finančního resp. nákladového, tak i z hlediska časového, organi-

začního i komunikačního, tedy zjednodušeně řečeno manažerského, tak aby organizace

dokázala dlouhodobě zajistit svou ekonomickou stabilitu a začala pracovat i na svém růstu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE A JEJICH CHARAKTERISTIKA

1.1 Princip nestátní neziskové organizace

Neziskové organizace mají veřejně prospěšný charakter. Jejich hlavním cílem je úsilí o

změnu chování a jednání člověka, zlepšení kvality jeho života a nepřímo i o změnu celé

společnosti. (Boukal, Vávrová a kol., 2007. s. 8)

Neziskové organizace zároveň fungují jako řešení v situacích, kdy je nemožné podmínit

určité činnosti společnosti tvorbou zisku. Jiným slovy tyto činnosti jsou vykonávány prin-

cipiálně z jiných důvodů, než je zisk, nejčastěji je to lidská solidarita. (Boukal, Vávrová a

kol., 2007. s. 21)

V kterých situacích mohou být na trzích, kde existují neziskové firmy, kterým byl povolen

provoz, tyto firmy konkurencí pro ziskové firmy? Statický model soužití ziskových a nezi-

skových firem se spoléhá na jednu ze dvou funkcí, které objasňují jejich soužití. V první

řadě může být nezisková organizace vzácným zdrojem, jehož nedostatek omezuje velikost

jinak dominantní organizační tedy ziskové formy. Druhou funkcí může být heterogenita v

poptávce, která umožňuje každé organizační formě své místo na trhu. V dynamickém kon-

textu trhu, který je zpočátku doménou organizační (ziskové) formy může být existence

neziskových organizací příznivá pro ostatní coby nositel tržních podmínek, informačních

sad nebo regulačních změn prostředí. Nakonec v pojetí teoretické literatury, kde jediná

nezisková organizace soutěží s jedinou firmou, jejímž hlavním cílem je maximalizace zis-

ku firmy, jsou tyto modely soužití neziskové a ziskové organizace brány jako výchozí bod

ochrany před překážkami vstupu na trh. (Seaman a Young, 2008, s. 99)

Nestátní neziskový sektor funguje na základě nestátního vlastnictví organizací, které v něm

existují a fungují. To znamená, že jejich financování není bezvýhradně podmíněno posky-

továním prostředků z veřejných rozpočtů. Jinými slovy mohou si na svou činnost vydělat

ekonomickou činností, která není v rozporu s jejich posláním.

Nestátní nezisková organizace má samostatnou právní subjektivitu a odměňování zaměst-

nanců se řídí se právní úpravou o mzdě. V těchto organizacích je velni důležité fungování

principu dobrovolnictví, spolu s principem občanské solidarity a charity. Jedním z hlavních

pilířů, na kterých je založeno fungování nestátní neziskové organizace, jsou dobrovolná

rozhodnutí jednotlivců pracovat v rámci svého volného času, aktivit a majetku. (Hamerní-

ková, 2000, s. 42).
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1.2 Vize a poslání nestátní neziskové organizace

Zformulování vize stojí vždy na počátku rozhodnutí o založení neziskové organizace,

z nastavených vizí vychází poslání i strategický plán organizace. Vize je dlouhodobá,

stručně a výstižně definovaná, každému srozumitelná myšlenka popisující neměnný stav.

(Rektořík a kol., 2007, s. 34)

Poslání organizace má zcela konkrétní charakter, vyjadřuje modifikaci činností, které ne-

státní nezisková organizace realizuje a představuje definici organizace ve vztahu

k dosažení předpokládaných užitků. Musí být jasně a výstižně formulováno tak, aby orga-

nizace byla na první pohled odlišitelná od organizací podobného typu. Je základem pro

dlouhodobé rozhodování a strategické plánování. (Rektořík a kol, 2001, s. 35)

Formulace poslání tedy závisí na konkrétní organizaci a specifičnosti jejího působení na

trhu. Musí se v něm odrazit zaměření organizace, její velikost příp. také její historie. For-


[…]


Toto konstatování jen podporuje předchozí návrh související se zavedením pozice fundrai-

sera a posléze i projektového manažera, protože ředitel příp. spolu s ekonomem by získá-

vání financí na toto všechno v této fázi skutečně nestačil.
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14 ZMĚNY V NEZISKOVÉ SFÉŘE OD ROKU 2014

V diplomové práci autorka používá terminologii právních předpisů platných do roku 2013.

Považuje však za důležité upozornit na zásadní změny v této oblasti platné od 1. 1.

2014 souvislosti s novým Občanským zákoníkem (Zákon č. 89/2012 Sb.), jakožto rekodi-

fikací soukromého práva, který nabyl účinnosti od stejného data. V návaznosti na tento

právní předpis proběhly velmi zásadní změny také v daňových zákonech, zejména

v zákoně o dani z příjmu (Zákon č. 344/2013 Sb.), které se týkají neziskových organizací.

1) VYMEZENÍ NEZISKOVÝCH SUBJEKTŮ – zatímco do roku 2013 bylo platné ná-

zvosloví, které zákon a o dani z příjmu vyjmenovával v § 18/3 resp. § 18/8; od roku

2014 platí pro neziskové subjekty jeden souhrnný pojem „veřejně prospěšný poplat-

ník“, který je definován v § 17a/1 novely ZDP, jakožto poplatník, který v souladu se

svým zakladatelským právním jednáním, statusem, zákonem nebo rozhodnutím orgánu

veřejné moci jako svou hlavní činnost vykonává činnost, která není podnikáním.

2) PRINCIPY ZDANĚNÍ DANI Z PŘÍJMŮ – oproti roku 2013, přichází ZDP pro rok

2014 s výraznými změnami ve zdaňování veřejně prospěšných poplatníků. Především

budou nově předmětem daně úroky z běžného účtu, takže bude nutné dohodnout s ban-

kou zrušení srážkové daně, kterou doposud automaticky odváděly, aby se zamezilo

dvojímu zdanění. Další změnou, která se významně dotkne hospodaření neziskových

organizací je zdanění bezúplatných příjmů, tedy darů, které byly doposud dle §18/2

z předmětu DPPO vyňaty. Pokud je nestátní nezisková organizace navíc ještě poskyto-

vatelem zdravotních služeb, jsou od roku 2014 předmětem DPPO všechny její příjmy

s výjimkou příjmů z investičních dotací - §189a/5 ZDP.

3) ZMĚNA TERMINOLOGIE – v souvislosti s novým Občanským zákoníkem, který

zavádí do právní praxe nové pojmy, se mění i zákon o účetnictví, resp. vyhláška č.

504/2002 Sb. (novelizace má číslo 471/2013 Sb.). Autorka zde uvádí jen některé změ-

ny pojmů, například:

 Pojem společnost je nahrazen pojmem korporace.

 Pojem závazek je nahrazen pojmem dluh.

 Pojem nemovitost je nahrazen pojmem nemovitá věc.

 Pojem půjčka je nahrazen pojmem zápůjčka apod.

Toto je pouze výčet několika změn, které s sebou přináší rok 2014 pro neziskovou sféru a

slouží pouze pro dokreslení dalšího vývoje projektu popsaného v diplomové práci.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce je popsat finanční řízení konkrétní nestátní neziskové organi-

zace a navrhnout projekt zefektivnění řízení financí v této organizaci s důrazem na perso-

nální obsazení v této oblasti a jeho nákladovou náročnost.

Nestátní nezisková organizace, která pro účely diplomové práce nese označení ABC je

neziskovou organizací sociálního typu, která je v průměru z padesáti procent financována

z veřejných zdrojů, tedy prostřednictvím dotací ze státního rozpočtu a rozpočtu územně

samosprávných celků. Použitím trendové analýzy bylo zjištěno, že tento způsob financo-

vání má klesající tendenci vývoje, což je jedním z důvodů, proč by měla organizace začít

klást důraz na neveřejné (soukromé) zdroje financování.

V současné době má organizace sjednáno provádění účetnictví a ekonomických prací

s externí účetní firmou, která je fyzicky vzdálena od hlavního sídla organizace. Organizace

zaměstnává jednoho člověka na lomenou pozici účetního a personalisty, který mimo per-

sonální úkoly zpracovává ekonomické podklady pro účetní firmu. Celé řízení financí za-

střešuje z titulu své funkce ředitel organizace.

V rámci zjištění aktuálního finančního zdraví organizace byla provedena finanční analýza

za období let 2010-2013. Finanční analýza potvrdila vysoký podíl veřejných zdrojů na fi-

nancování organizace a zároveň nejen její dlouhodobou stagnaci co do rozvoje, ale také

omezování provozních nákladů, což je situace velmi nepříznivá. Potvrzuje také výsledky

trendové analýzy (viz výše) a ukazuje na chybějící existenci koncepce fundraisingu v této

organizaci.

Autorka se pokusila pomocí nákladové analýzy najít „optimální“ personální strukturu

v oblasti finančního řízení organizace. V kostce se dá říci, že spolupráce s účetní firmou je

dlouhodobě neudržitelná, a to nejen z důvodů nákladové náročnosti, ale zejména pro vel-

kou časovou a informační nepružnost takovéto spolupráce. Problémem je i fyzická vzdále-

nost. Praxe ukazuje nutnost přítomnosti ekonomického pracovníka v sídle organizace, tedy

přímo v centru dění, protože neočekávaně vzniklé situace na trhu neziskových organizací,

vyžadují často neméně rychlou odezvu. S tím souvisí i úzká spolupráce s vedením organi-

zace, reprezentovaným v tomto případě ředitelem, který měl mít odborné vzdělání nebo

aspoň všeobecný přehled o řízení jako celku, tedy i o stránce ekonomické. Nesmíme totiž

zapomenout na fakt, že konečná rozhodnutí jsou vždy na jeho bedrech.
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