Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Blanka Valcová

Oponent DP:
Ing. Radomír Fic

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt efektivního finančního řízení ve vybrané nestátní neziskové organizaci

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka diplomové práce si vytkla za cíl navrhnout projekt zefektivnění finančního řízení nestátní neziskové organizace. Již samotné zaměření práce na rozbor hospodaření neziskového subjektu a návrhy na jeho zefektivnění jsou náročnější než u běžné obchodní společnosti, která není tolik omezována specifiky, která platí pro neziskový sektor.

V teoretické části je dostatečně popsáno plánování nákladů neziskové organizace a jejich možné zdroje financování. Byly vybrány a kvalitní formou popsány ty nejvhodnější typy rozpočtů. Za nejkvalitnější část teoretické oblasti diplomové práce lze považovat rozbor metod finančních analýz a jejich ukazatelů.

Pro praktickou část byla vhodným způsobem zvolena konkrétní nestátní nezisková organizace, která je zaměřena jak na úhradové, tak i neúhradové sociální služby. Finanční analýza a poměrové ukazatele finanční analýzy za roky 2010-2013 jsou dostatečně zpracovány. V celkovém hodnocení finanční analýzy se autorka zmiňuje o nesplacených pohledávkách a vysokých hodnotách vykazovaných krátkodobých závazků, zcela však chybí jejich rozbor jak z hlediska časového, tak i z hlediska věcného.

V praktické části dobře provedená nákladová analýza současného finančního řízení dává základ pro návrh nové struktury finančního řízení organizace, který lze hodnotit jako jeden z možných. Autorka diplomové práce velmi správně zároveň dává důraz na získávání alternativních veřejných zdrojů financování neziskových organizací.

Navrhovaný projekt zefektivnění finančního řízení a změny organizační struktury a personálního obsazení lze považovat za akceptovatelný a může zajistit větší finanční stabilitu této neziskové organizace.

Otázky k obhajobě:

1. V čem vidíte hlavní problém nárůstu krátkodobých závazků organizace ABC?
2. Proč se domníváte, že je dlouhodobě neudržitelné financování nestátní neziskové organizace pouze z prostředků veřejných zdrojů?
3. V jakém časovém horizontu je Váš návrh změny finančního řízení organizace ABC zrealizovatelný?
4. Máte nějaké návrhy na zavedení doplňkové činnosti v organizaci?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5. 5. 2014

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.